铁道部关于加快推进铁路信用体系建设的意见 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E9_93_81_E

9_81_93_E9_83_A8_E5_c80_305444.htm 铁道部关于加快推进铁

路信用体系建设的意见(铁办〔2007〕112号)部属各单位，各

铁路公司（筹备组）： 为认真贯彻落实党中央、国务院关于

加强社会信用体系建设的部署要求，根据《国务院办公厅关

于社会信用体系建设的若干意见》（国办发〔2007〕17号）

，结合铁路实际，对加快推进铁路信用体系建设，促进和谐

铁路建设又好又快发展，提出如下意见，请认真贯彻落实。

一、充分认识建设铁路信用体系的重要意义 市场经济是信用

经济。社会信用体系是市场经济体制中的重要制度安排。建

设社会信用体系，形成以道德为支撑、产权为基础、法律为

保障的社会信用制度，是完善我国社会主义市场经济体制的

客观需要，也是整顿和规范市场经济秩序的治本之策。 党中

央、国务院高度重视社会信用体系建设。党的十六大和十六

届三中全会明确提出社会信用体系建设的方向和目标；国家

“十一五”规划提出，要以完善信贷、纳税、合同履约、产

品质量的信用记录为重点，加快建设社会信用体系；《国务

院办公厅关于社会信用体系建设的若干意见》，进一步阐明

了社会信用体系建设的指导思想、工作目标、基本原则、重

点内容，对加强社会信用体系建设的组织领导提出了明确要

求。 党的十六大以来，铁路部门按照党中央、国务院的总体

部署，适应社会主义市场经济发展的内在要求，在建设铁路

信用体系方面进行了积极探索，初步建立了铁路工程质量信

誉评价考核体系、客货运输服务质量保障和评价体系等具有

铁路行业特点的铁路信用体系子系统，为规范铁路建设市场

和运输生产经营行为，提高铁路服务质量和信用水平发挥了

积极作用。铁路作为国民经济的大动脉、国家的重要基础设

施和大众化的交通工具，在国家经济建设和社会生活中处于

重要地位。加快铁路信用体系建设，对于维护社会经济秩序

，完善社会主义市场经济体制，构建社会主义和谐社会具有

重要意义；对于规范铁路企事业单位的市场行为，防范和化

解信用风险，改善铁路投资环境，促进和谐铁路建设，实现

铁路又好又快发展具有重要意义。全路必须从落实科学发展

观和构建社会主义和谐社会的战略高度，充分认识铁路信用

体系建设的极端重要性和紧迫性，把信用体系建设作为和谐

铁路建设的重要内容，各单位要加强组织领导，明确目标和

任务，采取有效措施，把铁路信用体系建设不断提高到新水

平。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com